
Lhůty pro provedení právních úkonů v
souvislosti s novelou obchodního zákoníku
Rozsáhlá novela obchodního zákoníku přinesla mnoho podstatných změn. Vzhledem ke skutečnosti,
že účinnost novely nastala necelé tři měsíce poté co vyšla novela ve Sbírce zákonů bylo nutné
určitým způsobem korigovat dopady novely. Zákonodárce v závěrečných a přechodných
ustanoveních novely obchodního zákoníku zakotvil lhůty, které dávají dostatečný časový prostor pro
uskutečnění veškerých právních úkonů potřebných k tomu, aby bylo umožněno dotčeným subjektům
splnit nové podmínky obchodního zákoníku.

Rozsáhlá novela obchodního zákoníku přinesla mnoho podstatných změn. Vzhledem ke skutečnosti,
že účinnost novely nastala necelé tři měsíce poté co vyšla novela ve Sbírce zákonů bylo nutné
určitým způsobem korigovat dopady novely. Zákonodárce v závěrečných a přechodných
ustanoveních novely obchodního zákoníku zakotvil lhůty, které dávají dostatečný časový prostor pro
uskutečnění veškerých právních úkonů potřebných k tomu, aby bylo umožněno dotčeným subjektům
splnit nové podmínky obchodního zákoníku. V tomto článku se tedy budu věnovat uvedeným lhůtám.

V případě, že na základě novely obchodního zákoníku vznikla povinnost zapsat se do obchodního
rejstříku, je tato osoba povinna podat návrh na zápis do obchodního rejstříku do 30.6.2001. Uvedená
povinnost se vztahuje pouze na osoby, jež tuto povinnost před novelou neměly.

V případě, že na základě novely obchodního zákoníku vznikla povinnost provést v obchodním
rejstříku zápis skutečnosti, jež se dosud nezapisovala, nebo do sbírky listin uložit listinu, jež se dosud
neukládala, musí ten, komu taková povinnost svědčí, podat návrh na zápis do obchodního rejstříku
nebo uložit listinu do sbírky listin do 1.1.2002. Uvedená povinnost neplatí ohledně zápisů a listin
týkajících se přeměn právnických osob, k nimž došlo podle dosavadních právních předpisů.

Novelou byl přijat nový §13a obchodního zákoníku, který upravuje náležitosti obchodních listin
podnikatelů. V přechodných ustanoveních novely je stanoveno, že dosavadní obchodní listiny, jež
nemají stanovené náležitosti lze používat nejdéle do 30.6.2001

Je-li ke dni 1.1.2001 jedna fyzická osoba jediným společníkem ve více než třech společnostech s
ručením omezeným nebo je-li společnost s jediným společníkem jediným
společníkem jiné společnosti, je povinna uvést své právní postavení do souladu s novelizovaným
obchodním zákoníkem do 1.1.2003, jinak může soud i bez návrhu všechny tyto společnosti zrušit a
nařídit jejich likvidaci. Uvedené ustanovení se týká nově přijatého omezení možnosti být jediným
společníkem ve více než třech společnostech s ručením omezeným.

Společnosti jsou povinny uvést společenské smlouvy a stanovy do souladu s ustanoveními
novelizovaného obchodního zákoníku do 1.1.2002, jinak může soud i bez návrhu společnost zrušit a
nařídit její likvidaci. Společník, který zneužije svého postavení ve společnosti nebo bude vázat
přizpůsobení společenské smlouvy nebo stanov na neoprávněné výhody a v důsledku toho zmaří
přizpůsobení společenské smlouvy nebo stanov požadavkům tohoto zákona, odpovídá ostatním
společníkům a věřitelům společnosti za škodu, jež jim v důsledku tohoto jednání vznikla.

V případě, že v důsledku přijetí a účinnosti novely obchodního zákoníku vznikne mezi určitými
osobami vztah ovládající a ovládané osoby, ačkoliv podle dosavadní právní úpravy takovými osobami



nebyly, jsou povinny uvést své vzájemné vztahy do souladu s tímto zákonem do 30.6.2001, jestliže
takovou povinnost dosud neměly. Ovládaná osoba je povinna zcizit obchodní podíl nebo akcie
ovládající osoby, jež má ve svém majetku, do 30.6.2002, jinak ji soud může i bez návrhu zrušit a
nařídit její likvidaci.

V souvislosti s výše uvedeným je ovládaná osoba povinna vytvořit rezervní fond vyžadovaný podle
novelizovaného obchodního zákoníku do 1.1.2002, pokud ke dni účinnosti tohoto zákona má ve svém
majetku obchodní podíl nebo akcie ovládající osoby a tuto povinnost dosud neměla, jinak je povinna
bez zbytečného odkladu tyto akcie nebo obchodní podíl zcizit.

Osoby, které k 1.12001 splňují podmínky pro vznik oznamovací povinnosti podílu na hlasovacích
právech podle novelizovaného znění obchodního zákoníku, jsou povinny splnit oznamovací povinnost
uloženou tímto zákonem do 30.6.2001, pokud jim nevznikne povinnost oznámit zvýšení nebo snížení
podílu na hlasovacích právech před uplynutím této doby.

Jestliže jsou k 1.1.2001 statutárním orgánem, jeho členem nebo členem jiného orgánu právnické
osoby, která je podnikatelem, osoby, jež nesplňují požadavky novelizovaného obchodního zákoníku
nebo zvláštního právního předpisu, končí jejich funkce nejpozději uplynutím 3 měsíců ode dne nabytí
účinnosti tohoto zákona.

Z uvedeného plyne, že zákonodárce poskytl dostatečný časový prostor, který však nelze podceňovat s
ohledem na sankce, které jsou spojeny s nedodržením výše uvedených povinností. Jedná se zejména
o možnost soudu zrušit společnost a nařídit její likvidaci v případě, že nesplní v dané lhůtě podmínky
stanovené novelizovaným obchodním zákoníkem.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
10 otázek pro ... Lukáše Vacka
Povinnost složit jistotu na náklady řízení incidenčního sporu a její zánik v reorganizaci
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
Projevy tzv. flexinovely zákoníku práce při skončení pracovního poměru výpovědí udělenou
zaměstnanci ze strany zaměstnavatele
Byznys a paragrafy, díl 11.: Pracovněprávní nástrahy (nejen) léta pro zaměstnavatele
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?

http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-lukase-vacka-119662.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnost-slozit-jistotu-na-naklady-rizeni-incidencniho-sporu-a-jeji-zanik-v-reorganizaci-119673.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119657.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/projevy-tzv-flexinovely-zakoniku-prace-pri-skonceni-pracovniho-pomeru-vypovedi-udelenou-zamestnanci-ze-strany-zamestnavatele-119642.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/projevy-tzv-flexinovely-zakoniku-prace-pri-skonceni-pracovniho-pomeru-vypovedi-udelenou-zamestnanci-ze-strany-zamestnavatele-119642.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-11-pracovnepravni-nastrahy-nejen-leta-pro-zamestnavatele-119685.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html

